
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 59    

 

DATA:  13 ottobre 2025 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  315 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: impegno di spesa per assistenza stragiudiziale allo studio ass. Buizza di Dante 

Daniele Buizza e Pieranna Buizza p. iva 03609450980 via Gramsci, 30 25121 Brescia (bs) cig 

B89EB9F6EF 
 

  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

PREMESSO che è necessario procedere  mediante conferimento di apposito incarico legale relativo 

all’assistenza stragiudiziale finalizzata alla sottoscrizione dell’accordo ex art. 56 codice delle crisi 

imprese, a tutela degli interessi dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

VISTE le normative vigenti che dispongono l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP, del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o delle piattaforme elettroniche di acquisto 

regionali ed in particolare: 

• l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge finanziaria 2007) 

• l’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012; 

• l’art. 1, D.L. n. 95/2012 

e fermo restando l’obbligo di utilizzare i parametri prezzo-qualità CONSIP come limiti massimi per 

la stipulazione dei contratti; 

 

RILEVATO che i contratti stipulati in violazione degli obblighi normativi sopraelencati 

costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa ed erariale; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it e rilevato che alla data odierna non sono attive 

convenzioni relative alla fornitura in parola; 

 

CONSIDERATO che il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019) ha modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

innalzando la soglia da €. 1.000,00 a €. 5.000,00 per procedere ad affidamento diretto senza obbligo 

di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altro mercato elettronico 

istituito ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010; 

 

RITENUTO di affidare l’incarico allo Studio Legale Ass. Buizza di Dante Daniele Buizza e 

Pieranna Buizza  con sede  a Brescia  in via Gramsci n 30 per un importo complessivo di € 3.309,29 

comprensivo di IVA al 22% ,15% di spese generali, 4% di C.P.A. e ritenuta d’acconto;  

 

VISTO l’art. 1 – comma 130 – della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. n. 145/2018 con il quale viene 

stabilito che a partire dall’1.1.2019, gli acquisti e i servizi per importi fino a €. 5.000,00 non 

ricadono nell’obbligo di approvvigionamento telematico;  

 

ACQUISITO il CIG n. B89EB9F6EF  creato mediante il sistema informatico Portale Servizi 

A.N.A.C. – Piattaforma Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009, si procederà a richiedere il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), ovvero a richiederne l’autocertificazione;  

 

VISTO:  

 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 09.12.2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027;  



•  il provvedimento del Sindaco con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del Settore 

Economico Finanziario;  

• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di contabilità;  

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T. U. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria; 

                                                         

 

                                                          D E T E R M I N A 

 

 

1. DI AFFIDARE allo Studio Legale Ass. Buizza di Dante Daniele Buizza e Pieranna Buizza  con 

sede  a Brescia  in via Gramsci n 30 l’assistenza stragiudiziale finalizzata alla sottoscrizione 

dell’accordo ex art. 56 codice delle crisi imprese; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 3.309,29  al capitolo 220 “SPESE PER LITI, 

ARBITRAGGI E CONSULENZA LEGALE” gestione di competenza del bilancio triennale di 

previsione 2025/2027, a valere sull’anno 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento a servizio 

effettuato e presentazione di regolare fattura, previo controllo tecnico ed amministrativo da parte del 

responsabile del settore. 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa di €. 3.309,29- secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 – viene  imputata all’esercizio 2023 quando ne è 

prevista l’esigibilità; 

 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto è compatibile con i vincoli di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei trenta giorni stabiliti dal D.LGS n. 231/2002.  

 

6. DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio 

on line dell’Ente. 

 

7. DI DARE, ALTRESI’, ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 

Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Piazzalunga Dott.ssa Monica 

Responsabile dell’Area Settore Finanziario 

  

 

 
Torre de Roveri,  13 ottobre 2025 

 

 

 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 



 


